1

朝日町教育委員会 12 月定例会会議録

平成 28 年 12 月 20 日（火曜日）

午前 9 時 30 分から午前 10 時 45 分

創遊館会議室

出席委員  １番 児珠 孝童 委員（教育長職務代理者）

２番 五十嵐義一 委員

３番 井上 幸弘 委員

４番 村山 千鶴 委員

職務のため出席した者の職氏名

教育長    小林 道和

教育文化課長 松田 勝美

主幹     原田 正明

課長補佐   鈴木  勝（書記）

生涯学習係長 佐竹 秀文

１．開  会

教育文化課長の進行及び開会宣言

２．あいさつ

  小林 道和 教育長

３．会議録署名委員の指名

４番 村山 千鶴委員を指名したい旨を諮り全員了承する。

４．前回会議録の確認

議長（児珠委員） 11 月定例会会議録について、質疑の有無を確認し、委員に諮り、全員異

議なく承認

５．教育長の委任事項の報告

教育長（１）日程的な事項  報告

（２）当面の日程   報告

 議長（児珠委員） 報告について質疑の有無を確認した。

       （質疑なし）

６．報告事項

課長補佐    ①朝日町ＰＴＡ連合会からの要望書について（回答） 報告

議長（児珠委員） 報告について意見、質疑の有無を確認した。

五十嵐委員   「宮宿小学校ベランダの手すり修繕」の要望は、以前から継続して出され

ているが、安心・安全の観点からも早急に対応をお願いしたい。

課長補佐     専門業者から現場を視てもらい、対策を検討します。

井上委員     要望に対する回答の仕方を考えてほしい。杓子定規な回答でなく町とし

て最善を尽くしている内容にしてほしい。

教育文化課長   今後気をつけて回答いたします。

議長（児珠委員） その他、報告について意見、質疑の有無を確認した。

（意見、質疑なし）

2

生涯学習係長   ②平成 28 年度朝日町小学校スキー記録会について 報告

議長（児珠委員） 報告について意見、質疑の有無を確認した。

（意見、質疑なし）

教育文化課長   ③平成 29 年度教育委員会予算要求(案)について 報告

議長（児珠委員） 来年度新たに設置になる外国語学習指導員は中国語ができる指導員か。

主幹       そのとおりです。日本語と日本の習慣を指導していただきます。

議長（児珠委員） 中学校の不登校の状況はどうなっているか。

主幹       大きく変わりはありませんが、少し増えつつあります。

議長（児珠委員） 進学等、進路に不安があるのではないか。

主幹       不登校の生徒に対して、様々な対応を取っているので、生徒、家族と情報

を共有しながら対応しています。

議長（児珠委員） 福島からの区域外就学児童生徒のいじめ問題はないのか。

主幹       ありません。

議長（児珠委員） 報告について意見、質疑の有無を確認した。

        （意見、質疑なし）

7．協議事項

議長（児珠委員） （1）朝日町名誉町民 故阿部 宗一郎殿町葬について説明を求めた。

教育文化課長   町葬の日程及び内容と故人の功績等について説明した。

議長（児珠委員） （1）平成 29 年 1 月教育委員会定例会の日程について、説明を求めた。

教育文化課長   次回は、1月 25 日（火）に定例会を開催したい旨を提案した。

議長（児珠委員） 各委員に日程を確認し、平成 29 年 1 月 25 日午前 9 時 30 分から創遊館で

開催する旨を各委員に諮り、了承を得た。

以上、協議し、午前 10 時 45 分に 12 月定例会の会議を閉じた。

閉  会

会議録署名委員

教  育  長

調 整 職 員   鈴 木   勝